
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se realiza un nombramiento en provisionalidad en una vacante definitiva de la 
Secretaría Distrital de Hacienda” 

 

 

 
LA SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA  

 
En uso de las facultades legales y en especial las conferidas por la Ley 909 de 2004, el Decreto 
1083 de 2015, el artículo 1 del Decreto Distrital 101 de 2004 y artículo 4 del Decreto Distrital 601 

de 2014 modificado por el artículo 1 del Decreto Distrital 364 de 2015 y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que mediante el Decreto Distrital No. 281 del 27 de junio de 2023, se modificó la planta de empleos 
de la Secretaría Distrital de Hacienda, y se crearon cuarenta (40) empleos de carrera administrativa, 
de los cuales, treinta y dos (32) corresponden a la denominación de Auxiliar Administrativo, Código 
407 Grado 04, ubicados en la Dirección Distrital de Impuesto de Bogotá y en la Subdirección de 
Gestión Documental de la Dirección de Gestión Corporativa de la Planta Global de la Secretaría 
Distrital de Hacienda, empleos que en su totalidad se encuentran en vacancia definitiva. 
 
Que el artículo 125 de la Constitución Política, establece que los empleos en los órganos y entidades 
del Estado son de carrera, salvo las excepciones allí previstas, y que el ingreso a los cargos de carrera 
y ascenso en los mismos, se hará previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la Ley 
para determinar los méritos y calidades de los aspirantes. 
 
Que el artículo 2.2.5.3.1 del Decreto Nacional 1083 de 20152, modificado por el artículo 1º del Decreto 
Nacional 648 de 2017, refiere que las vacantes definitivas en empleos de carrera se proveerán en 
período de prueba o en ascenso, con las personas que hayan sido seleccionadas mediante el sistema 
de mérito, de conformidad con lo establecido en la Ley 909 de 20044 o en las disposiciones que 
regulen los sistemas específicos de carrera, según corresponda, y que mientras se surte el proceso 
de selección, estos podrán proveerse transitoriamente a través de las figuras del encargo o del 
nombramiento provisional, en los términos señalados en la referida Ley, en el Decreto Ley 760 de 
2005 o en las disposiciones que regulen los sistemas específicos de carrera. 
 
Que el artículo 2.2.5.3.2. ídem, señala el orden para la provisión definitiva de los empleos de carrera, 
entre otros dispone: “(…) 4. Con la persona que al momento en que deba producirse el nombramiento 
ocupe el primer puesto en lista de elegibles para el empleo ofertado que fue objeto de convocatoria 
para la respectiva entidad. Si agotadas las anteriores opciones no fuere posible la provisión del 
empleo deberá adelantarse proceso de selección específico para la respectiva entidad”.  
 
Que la Secretaría Distrital de Hacienda, mediante oficio radicado No. 2023EE375476O1 del 25 de 
septiembre de 2023, y previo al reporte realizado en el Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito 
y la Oportunidad- SIMO; solicitó el uso de lista para la provisión de treinta y dos ( 32) empleos 
vacantes definitivos de carrera administrativa de Auxiliares Administrativos Código 407 Grado 04, que 
cuentan con características de posibles empleos equivalentes, los cuales pueden ser provistos con 

dfrodriguez
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se realiza un nombramiento en provisionalidad en una vacante definitiva de la 
Secretaría Distrital de Hacienda” 

 

 

alguna de las listas de elegibles del Proceso de Selección No. 1485 de 2020 – Distrito Capital 4, 
convocatoria que actualmente se encuentra vigente. 
 
Que la Comisión Nacional del Servicio Civil – CNSC, una vez realizadas las respectivas verificaciones, 
mediante oficio radicado bajo el No. 2023RS126290 del 25 de octubre de 2023, cuyo asunto es: 
“Respuesta a la solicitud de autorización uso de lista de elegibles para proveer algunas vacantes 
correspondientes a Empleos Equivalentes, ofertadas en los Procesos de Selección Nro.1462 a 1492 
y 1546 de 2020, Convocatoria Distrito Capital 4”, informó lo siguiente:  
(…) 
 
De otro lado, una vez realizados los análisis de viabilidad de uso de listas, las vacantes que a 
continuación se relacionan no guardan equivalencia alguna con ningún empleo ofertado en las 
diferentes convocatorias que ha realizado la Secretaría Distrital de Hacienda. 
 
Por lo tanto, se considera que NO SON EQUIVALENTES, ya no que no cumplen con los requisitos 
estipulados en el Criterio Unificado para el “uso de listas de elegibles para empleos equivalentes” 
proferido por la Sala Plena de Comisionados el 22 de septiembre de 2020. 
 

 
 
(…) 
 
Que, agotado el orden de provisión anterior, con el fin dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 
24 de la Ley 909 de 2004, la Subdirección del Talento Humano, el día 14 de noviembre de 2023, 
certificó y publicó en la intranet el 17 del mismo mes y año, que, una vez revisada la planta de personal 
de la Secretaría Distrital de Hacienda, no se cuenta con funcionarios de carrera administrativa para 
la provisión de estos empleos mediante encargo.  Lo anterior debido a que no existen grados 
inmediatamente inferiores al empleo de Auxiliar Administrativo Código 407 Grado 04. 
 
Que mediante memorando No. 2023IE039989O1 del 29 de diciembre de 2023, se solicitó a la 
Subdirección del Talento Humano, adelantar las actuaciones administrativas pertinentes para llevar 
a cabo la provisión mediante Nombramiento Provisional del señor RODOLFO RODRÍGUEZ 
GUERRERO, identificado con cédula de ciudadanía No. 19.408.542, en el empleo de Auxiliar 
Administrativo Código 407 Grado 04, acorde a la normatividad vigente y los procedimientos 
establecidos para tal fin. 
 

dfrodriguez
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se realiza un nombramiento en provisionalidad en una vacante definitiva de la 
Secretaría Distrital de Hacienda” 

 

 

Que existe en la planta de empleos de la Secretaría Distrital de Hacienda, entre otros, un empleo (1) 
empleo vacante en carrera administrativa denominado Auxiliar Administrativo, Código 407, Grado 04, 
ubicado en la Oficina de Operación del Sistema de Gestión Documental, de la Subdirección de 
Gestión Documental de la Dirección de Gestión Corporativa de la Planta Global de la Secretaría 
Distrital de Hacienda, el cual puede ser provisto transitoriamente por necesidades del servicio, 
mediante nombramiento en provisionalidad, con el fin de garantizar el cabal desarrollo de las 
actividades de la entidad. 
 
Que la Subdirección del Talento Humano de la Secretaría Distrital de Hacienda, realizó la revisión de 
la documentación del señor RODOLFO RODRÍGUEZ GUERRERO, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 19.408.542, determinando que cumple con las condiciones y reúne los requisitos 
previstos en el Manual Específico de Funciones y Competencias Laborales de la Secretaría Distrital 
de Hacienda, modificado mediante Resolución No. SDH-000371 del 18 de septiembre de 2023, para 
desempeñar el empleo de Auxiliar Administrativo Código 407 Grado 04, ubicado en la Oficina de 
Operación del Sistema de Gestión Documental, de la Subdirección de Gestión Documental de la 
Dirección de Gestión Corporativa de la Planta Global de la Secretaría Distrital de Hacienda; así 
mismo, se verificaron directamente los antecedentes fiscales, disciplinarios y judiciales, sin 
encontrarse anotación especial.  
 
Que la Corte Constitucional en Sentencia T-147 de 2013, respecto a la naturaleza de los 
nombramientos en provisionalidad, señaló que:  
 

“La vinculación en calidad de provisional constituye un modo de proveer cargos públicos 
“cuando se presentan vacancias definitivas o temporales y mientras éstos se proveen en 
propiedad conforme a las formalidades de ley o cesa la situación administrativa que originó la 
vacancia temporal”. Los cargos provisionales, como su nombre lo indica, son de carácter 
transitorio y excepcional y buscan solucionar las necesidades del servicio y evitar la parálisis 
en el ejercicio de las funciones públicas mientras se realizan los procedimientos ordinarios para 
cubrir las vacantes en una determinada entidad, en aplicación de los principios de eficiencia y 
celeridad. La naturaleza de los cargos provisionales difiere de la de los cargos de carrera 
administrativa y de los empleos de libre nombramiento y remoción. Los funcionarios 
nombrados en provisionalidad en empleos de carrera no cuentan con las garantías que de ella 
se derivan, pese a lo cual, tienen el derecho a que se motive el acto administrativo por medio 
del cual son retirados de su cargo, ya que dicha motivación se erige como una garantía mínima 
que se deriva del derecho fundamental al debido proceso y del control a la arbitrariedad de la 
administración, y no del hecho de pertenecer a un cargo de carrera. Los cargos provisionales 
no son asimilables a los cargos de carrera administrativa, y es por ello que a los primeros no 
le son aplicables los derechos que se derivan de ella, ya que quienes se hallan vinculados en 
provisionalidad no agotaron los requisitos que exige la Constitución y la ley para gozar de tales 
beneficios, es decir, superar exitosamente el concurso de méritos y el período de prueba, entre 
otros. Pero tampoco pueden asimilarse a los de libre nombramiento y remoción, pues su 

dfrodriguez
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se realiza un nombramiento en provisionalidad en una vacante definitiva de la 
Secretaría Distrital de Hacienda” 

 

 

vinculación no se sustenta en la confianza para ejercer funciones de dirección o manejo que 
es propia de éstos, sino en la necesidad de evitar la parálisis de la función pública mientras se 
logra su provisión en los términos que exige la Constitución. En consecuencia, frente a los 
cargos provisionales no puede predicarse ni la estabilidad laboral propia de los de carrera ni la 
discrecionalidad relativa de los de libre nombramiento y remoción; razón por la que el 
nominador tiene la obligación de motivar el acto administrativo mediante el cual se produce la 
desvinculación.” 
 

Que por lo anterior, se considera procedente efectuar el nombramiento en provisionalidad al señor 
RODOLFO RODRÍGUEZ GUERRERO, identificado con cédula de ciudadanía No. 19.408.542, en 
una vacante definitiva del empleo de Auxiliar Administrativo Código 407 Grado 04, de la Oficina de 
Operación del Sistema de Gestión Documental, de la Subdirección de Gestión Documental de la 
Dirección de Gestión Corporativa de la Planta Global de la Secretaría Distrital de Hacienda, y hasta 
que el mismo sea provisto de manera definitiva mediante el sistema de mérito. 
 
En mérito de lo expuesto; 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1º. Nombrar en provisionalidad al señor RODOLFO RODRÍGUEZ GUERRERO, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 19.408.542, en una vacante definitiva del empleo de carrera 
administrativa denominado Auxiliar Administrativo Código 407 Grado 04, ubicado en la Oficina de 
Operación del Sistema de Gestión Documental, de la Subdirección de Gestión Documental de la 
Dirección de Gestión Corporativa de la Planta Global de la Secretaría Distrital de Hacienda y hasta 
que el mismo sea provisto de manera definitiva mediante el sistema de mérito, sin que este 
nombramiento genere derechos de carrera administrativa, de conformidad con lo expuesto en la parte 
motiva de la presente Resolución. 
 
Artículo 2º. El señor RODOLFO RODRÍGUEZ GUERRERO, de conformidad con los artículos 
2.2.5.1.6 y 2.2.5.1.7 del Decreto 1083 de 2015 modificado por el artículo 1 del Decreto 648 de 2017, 
tendrá diez (10) días hábiles contados a partir del día siguiente de la recepción de la comunicación 
del nombramiento para manifestar su aceptación o rechazo y diez (10) días hábiles para tomar 
posesión del cargo, los cuales se contarán a partir de la fecha de aceptación del nombramiento. 
  
Parágrafo. El nombramiento y posesión a que se refiere el artículo precedente se sujetará a lo 
establecido en los artículos 2.2.5.1.4 y 2.2.5.1.8 del Decreto 1083 de 2015. 
 
Artículo 3°. El presente nombramiento cuenta con saldo de apropiación presupuestal suficiente para 
respaldar las obligaciones por concepto de factores constitutivos de salario y contribuciones 
inherentes a la nómina durante la vigencia fiscal en curso. 
 

dfrodriguez
Sello



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por la cual se realiza un nombramiento en provisionalidad en una vacante definitiva de la 
Secretaría Distrital de Hacienda” 

 

 

Artículo 4°. Comunicar al señor RODOLFO RODRÍGUEZ GUERRERO, el contenido de la presente 
Resolución, a través de la Subdirección del Talento Humano de la Secretaría Distrital de Hacienda. 
 
Artículo 5°. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y surte efectos fiscales 
a partir de la posesión. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
 

Dada en Bogotá D. C., a los  
 

 
 
 
 
 

ANA MARÍA CADENA RUÍZ  
Secretaria Distrital de Hacienda 

 
 

 

  Aprobado por: 

  Olga Liliana Sandoval Rodríguez – Subsecretaria General 
 

  Diego Armando Chitiva Sánchez – Director de Gestión Corporativa 
 

Revisado por: 

Ingrid Marcela Barrera Correa - Subdirectora del Talento Humano 
 

Tania Margarita López Llamas – Asesora Dirección de Gestión Corporativa 
 

Proyectado por: 
 
 
 

Genny Martínez Laguna - Contratista de la Subdirección del Talento Humano 
 

 
 

 
 

dfrodriguez
Sello


		2024-02-15T13:44:05-0500
	Genny Martínez Laguna


		2024-02-15T14:45:36-0500
	Tania López


		2024-02-15T14:53:00-0500
	INGRID MARCELA BARRERA CORREA


		2024-02-19T09:38:42-0500
	DIEGO ARMANDO CHITIVA SANCHEZ


		2024-02-19T16:02:21-0500
	Olga Liliana Sandoval Rodríguez


		2024-02-20T09:44:36-0500
	(899999061-9) Secretaría Distrital de Hacienda - Ana Maria  Cadena  Ruiz




